Дело № 1-57/2023 

УИД 48RS0005-01-2023-000035-96

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

10 октября 2023 года г. Липецк

Липецкий районный суд Липецкой области в составе: 

председательствующего судьи Коробейниковой С.В., 

с участием государственного обвинителя Алексеевой Я.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Колобаевой О.Л., Бессонова О.М.,

при секретаре Шиловой Э.М., 

рассмотрев уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, образование среднее специальное, женатого, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> ранее не судимого 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 231 УК РФ, ч.3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства; незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, а также частей растений, содержащих наркотические средства в крупном размере при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 с целью реализации своего преступного умысла, направленного на незаконное культивирование в крупном размере растений конопли (растения рода Cannabis), содержащих наркотическое средство, в период времени с 01 января 2020 года по 31 января 2020 года, в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, оборудовал помещение, то есть создал специальные условия для незаконного культивирования растений конопли (растения рода Cannabis), содержащих наркотическое средство. В неустановленный в ходе следствия период времени, но по 04.02.2022 года ФИО1 умышленно, приобрел не менее 42 семян конопли (растения рода Cannabis) и, достоверно зная о том, что растения конопли (растения рода Cannabis) являются наркосодержащими и запрещенными к возделыванию растениями, внес в грунт (землю), находившийся в 42 полимерных горшках, то есть посеял 42 семени запрещенного к культивированию растения конопли (растения рода Cannabis), содержащих наркотическое средство.

ФИО1 в период времени с 01 декабря 2021 года по 11 часов 50 минут 04 февраля 2022 года, в 

<

адрес> 

<

адрес>, с целью осуществления своего преступного умысла, направленного на незаконное культивирование в крупном размере растений конопля (растения рода Cannabis), содержащих наркотическое средство, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступление, умышленно, незаконно осуществлял культивирование 42 взошедших растений конопли (растения рода Cannabis), содержащими наркотическое средство, систематически создавал благоприятные условия для их произрастания и роста, с целью доведения их до стадии созревания, а именно, с помощью специальных ламп создавал благоприятный температурный режим и режим освещения, а также осуществлял полив и удобрение данных растений, в результате чего осуществил незаконное культивирование 42 растений конопли (растение рода Cannabis), содержащих наркотическое средство.

04 февраля 2022 года, в 11 часов 50 минут в районе 

<

адрес> 

<

адрес> по подозрению в совершении административных правонарушений предусмотренных ст.6.8 и 6.9 КоАП РФ сотрудниками УМВД России по Липецкой области был задержан ФИО1 

04 февраля 2022 года в период времени с 14 часов 10 минут до 16 часов00 минут в ходе проведения осмотра места происшествия в доме 

<

адрес> 

<

адрес> Липецкой области, по месту проживания ФИО1, были обнаружены и изъяты незаконно произраставшие в горшках 42 растения конопли (растение рода Cannabis), содержащие наркотическое средство.

Растения конопли (растения рода Cannabis), в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № 934 от 27.11.2010 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры», (с последующими изменениями и дополнениями), являются растениями, содержащими наркотические средства. 

Данный размер растений конопли (растения рода Cannabis), содержащих наркотические средства, в количестве 42 штук растений, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № 934 от 27.11.2010«Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры», (с последующими изменениями и дополнениями), является крупным. 

Он же ФИО1 имея умысел на незаконное хранение наркотических средств – каннабис (марихуана) и частей растений конопли (растения рода Cannabis), содержащих наркотическое средство без цели сбыта, для личного употребления, в крупном размере, умышленно в период времени с 01 февраля 2021 года по 11 часов 50 минут 04 февраля 2022 года, находясь в 

<

адрес> 

<

адрес>, без цели сбыта, для личного употребления собрал части растений конопли (растения рода Cannabis), содержащих наркотическое средство, которые он сам вырастил, высушил их, после чего часть растений конопля измельчил, а часть осталась в виде частей растений конопли (растения рода Cannabis), содержащих наркотическое средство.

После чего, осознавая, что части растений конопли (растения рода Cannabis), содержащие наркотическое средство, а также полученное им вещество является наркотическим средством – каннабис (марихуаной), запрещенным в свободном обороте на территории Российской Федерации, в целях личного употребления, без цели сбыта, незаконно хранил их в 

<

адрес> 

<

адрес>. 

04 февраля 2022 года в период времени с 14 часов 10 минут до 16 часов 00 минут в ходе проведения осмотра места происшествия в 

<

адрес> 

<

адрес>, по месту проживания ФИО1, были обнаружены и изъяты незаконно хранящиеся наркотическое средство - каннабис (марихуана), общей массой 2515,4 грамма, в высушенном виде и части растений конопли (растения рода Cannabis), содержащих наркотическое средство, общей массой 276,4 грамма, в высушенном виде. 

05 февраля 2022 года в период времени с 22 часов 30 минут до 23 часов 10 минут в ходе проведения обыска 

<

адрес>, по месту проживания ФИО1, было обнаружено и изъято незаконно хранящееся наркотическое средство - каннабис (марихуана), общей массой 33,8 грамма, в высушенном виде.

Всего по месту проживания ФИО1 в 

<

адрес> 

<

адрес> 04.02.2022 г. и 05.02.2022 г. было обнаружено и изъято наркотическое средство – каннабис (марихуана) общей массой 2549,2 грамма в высушенном виде и части растений конопли (растения рода Cannabis), содержащих наркотическое средство, общей массой 276,4 грамма, в высушенном виде. 

Каннабис (марихуана), в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённым постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 (с последующими изменениями и дополнениями), является наркотическим средством.

Данный размер наркотического средства каннабис (марихуана) общей массой 2549,2 грамма, в высушенном виде, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с последующими изменениями и дополнениями), является крупным.

Части растения конопли (растения рода Cannabis), содержащие наркотическое средство, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № 934 от 27.11.2010 «Об утверждении перечня растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащие контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры для целей статей 231 УК РФ, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства РФ по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры», (с последующими изменениями и дополнениями), являются частями растений, содержащими наркотические средства. 

Данный размер частей растений конопли (растения рода Cannabis), содержащих наркотическое средство, общей массой 276,4 грамма, в высушенном виде, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012«Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с последующими изменениями и дополнениями), является крупным.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 231 УК РФ признал полностью, вину в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ не признал и пояснил, что примерно два года назад, в 2020 году его заинтересовала тема выращивания и культивирования «марихуаны» и он решил сам попробовать ее вырастить своих личных целей. Для этого, в сети интернет он приобрел 12 семян различного вида марихуаны. Для выращивания марихуаны, он создал условия, а именно оборудовал помещение, установил лампы освещения, отражатели и ПРА. Также он приобрел удобрения. В последующем он стал проращивать семена. Пророщенные семена он помещал в землю. У него взошло около 4 семян разных сортов, которые он пересаживал в горшок, помещал под соответствующий свет, поливал, следил за влажностью и составом удобрения. Поскольку ему была интересна эта тема, он стал создавать гибриды растений, получал новые семена и новые растения. По мере созревания растений, он срезал ветки растения, высушивал их, и по достижению определенной сухости стебля, соцветия отделял от растений. В результате у него получалось соцветия и листья. После их окончательного высыхания, он измельчал их и употреблял путем курения листья марихуаны и соцветия. Так как у него были разные сорта марихуаны, то он получал разные ощущения от курения. Разные гибриды он в последующем систематизировал и складывал по разным банкам, которые обозначал посредством букв и цифр, чтобы было понятно именно ему, какой гибрид марихуаны был представлен в данной емкости. О своем занятии он никому не говорил. Со временем он понял, что хранения марихуаны лучше при отсутствие воздуха. Для этого он разделил марихуану по мелким упаковкам, которые в последующем положил в один большой сверток. При выращивании и при расфасовке марихуаны, он использовал электронные весы, вакууматор, пленку для него. Для обозначения сорта гибридов, он использовал специальные наклейки.

04.02.2021 года, примерно в 12:00 часов к нему домой приехали сотрудники ОНК УМВД России по Липецкой области, которые пояснили, что у них есть оперативная информация о том, что он - ФИО1 хранит и употребляет наркотические средства. После чего один из сотрудников вызвал следственно-оперативную группу. Около 14 часов 10 минут приехали другие сотрудники полиции, которые с участием понятых произвели осмотр 

<

адрес> 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия было изъято: 42 горшка с грунтом и растениями; 8 горшков с грунтом и растением; 21 горшок; 11 горшков с грунтом и растением, которые были упакованы и опечатаны. По итогам осмотра был составлен протокол осмотра места происшествия. После осмотра он был доставлен в ОМВД России по Липецкому району, где в присутствии понятых мужского пола отказался от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения. Свою вину в незаконном сбыте наркотических средств он не признает, то, что он выращивал марихуану, он не отрицает. Наркотическое средство он хранил только с целью личного употребления, кому-либо продавать, передавать или иным способом сбывать наркотическое средство он не собирался. Изъятые у него в ходе осмотра большие кусты конопли, то есть около 30 кустов, он (ФИО1) высадил в горшки примерно в начале декабря 2021 года, то есть с 01 декабря до 10 декабря 2021 года, маленькие кусты конопли, около 11 кустов он высадил за 10 дней до того как у него провели обыск и изъяли коноплю. Изъятую у него марихуану он срывал с кустов, которые у него росли в 

<

адрес> на протяжении одного года до его задержания, то есть с февраля 2021 года, он это делал периодически, когда созревал урожай. Сразу невозможно определить качество конопли, для этого она должна какое то время полежать в холоде, для того чтобы конопля меньше портилась он и клал ее в холодильник, а затем «вакуумировал», то есть помещал в вакуумную упаковку, в полимерные пакетики. К изъятой «закладке» с наркотиками в СНТ «Металлург-2» г. Липецка он никакого отношения не имеет, так как на территории данного садоводческого товарищества он никогда не был и «закладку» никогда не делал. Полагает, что его действия должны быть переквалифицированы с ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ на ч.2 ст. 228 УК РФ, поскольку наркотические средства и растения, содержащие наркотические средства, он вырастил и хранил для личного употребления, т.к. является наркозависимым.

Вина ФИО1 в совершении преступлений предусмотренных ч.1 ст. 231, ч. 2 ст. 228 УК РФ УК РФ подтверждается следующими доказательствами.

- показаниями свидетеля Л.Е.А., из которых следует, что у нее есть знакомый ФИО1 Ей известно, что у ФИО1 имеется участок по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. Она неоднократно приезжала к ФИО1 в 

<

адрес>. Ей известно о том, что ФИО1 выращивает марихуану для того, чтобы вывести идеальный сорт. Ей известно, что у ФИО1 хранится высушенная марихуана в банках. ФИО1 необходимы весы, упаковочный материал в виде зип-пакетов для наблюдений. У нее сейчас находится планшет марки «Huawei» модель KOB-L09 в корпусе серебристого цвета, который принадлежит ФИО1 и она готова его выдать добровольно следователю (т.1 л.д. 114-116). 

- показаниями свидетеля З.А.С. от 08.02.2022 г., из которых следует, что у него есть знакомый ФИО1, к которым он поддерживает дружеские отношения. Примерно 10 лет 10 к нему обратился ФИО1 с просьбой о том, чтобы он на свое имя зарегистрировал земельный участок. При этом, ФИО1 ему объяснил, что у того имеются долги перед различными организациями, и если ФИО1 зарегистрирует на себя земельный участок, то судебные пристава могут конфисковать имущество за долги. Он согласился помочь ФИО1 и оформил на свое имя земельный участок по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. Документы на земельный участок он передал ФИО1 Ему известно, что в 2012 году ФИО1 начал строить там здание, провел электричество. Во время строительства на данный участок он не приезжал. Последний раз у ФИО1 на участке он был примерно 3 года назад, но в помещение не заходил. Для каких целей, ФИО1 необходим был участок, ФИО1 ему не говорил. О том, что ФИО1 выращивал на данном земельной участке марихуану, ему не известно. Об этом он узнал, от сотрудников полиции (т.1 л.д. 81-82, 124-126). 

- показаниями свидетеля Г.Н.А., из которых следует, что 04 февраля 2022 года, в обеденное время, она принимала участие при проведении осмотра 

<

адрес> в качестве понятой. Осмотр проводил следователь - женщина, а также присутствовали: еще один понятой -мужчина, оперативный сотрудник, кинолог с собакой и ФИО1, который проживает в данном доме. В ходе осмотра, в комнате идущей первой при входе в дом была обнаружена и изъята полимерная емкость с находившимися в ней 11 растениями произраставшими в 11 горшках. В холодильнике находившемся в этой же комнате были обнаружены и изъяты 24 стеклянные банки закрытые крышками с находящимися в них веществами растительного происхождения и полимерный сверток. Кроме этого, в этой комнате также были обнаружены и изъяты 31 растение, которые произрастали в 31 горшке. Также в ходе осмотра была изъята «фитолампа». По факту проведения осмотра следователем был составлен протокол, который был прочитан вслух следователем, в протоколе все было записано верно, после оглашения его содержания в протоколе расписались все участвующие лица. Во время осмотра по поводу изъятых объектов ФИО1 пояснял, что эти все растения выращивал для себя, у него была система полива, удобрения, во всех банках уже готовые сушеные растения, готовые к курению (т.1 л.д. 130-131; т. 3 л.д. 157-163).

- показаниями свидетеля С.Е.Н., из, который следует, что 04 февраля 2022 года, в обеденное время он принимал участия в качестве понятого при проведении осмотра 

<

адрес>. По поводу проведения осмотра вышеуказанного дома и изъятых вещей, дал показания аналогичные показаниям свидетеля Г.Н.А. (т.1 л.д. 132-133, т. 3 л.д.151-153). 

- показаниями свидетеля Ч.А.В., из которых следует, что он работает в УНК УМВД РФ по Липецкой области в должности оперуполномоченного отдела № 2. В августе 2021 года в УНК УМВД России по Липецкой области поступила информация о причастности ФИО1 к незаконному культивированию по месту его жительства растений конопли, а так же незаконного хранения с целью последующего сбыта наркотического средства - каннабис (марихуана). Для проверки данной информации 04.02.2022 примерно в 11 часов 40 минут он, совместно со ст. оперуполномоченным К.В.Н., и сотрудниками ОСН «Гром» проследовали к 

<

адрес>. У указанного дома они увидели ФИО1, у которого были расширены зрачки, его речь была невнятной, они предположили, что тот может находиться в состоянии наркотического опьянения, а так же может хранить по месту его жительства наркотические средства. В связи с этим они решили задержать ФИО1 по подозрению в совершении административных правонарушений, предусмотренных ч. 1 ст. 6.8, и ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ. Он по телефону сообщил оперативному дежурному ОМВД России по Липецкому району о том, что дома у ФИО1 по адресу: 

<

адрес> могут находиться наркотические средства, которые тот хранит с целью сбыта. Через какое-то время приехала следственно-оперативная группа и следователем ФИО2, с согласия ФИО1 был проведен осмотр места происшествия - 

<

адрес>. В осмотре участвовали он, понятые, кинолог с собакой и ФИО1 Кинолог с собакой обследовали дом и собака лаем указала на холодильник, на стеклянные банки с веществами и на части растений, которые произрастали в горшках. После этого следователь начала проводить осмотр дома. В ходе проведения осмотра в комнате №1, которая находится при входе в дом, была обнаружена и изъята полимерная емкость, в которой находились (произрастали) в 11 горшках растения зеленого цвета. ФИО1 пояснил, что в горшках произрастает марихуана, которую он выращивал для себя. Обнаруженная емкость с 11 горшками с землей, в которых произрастают растения зеленого цвета были изъяты. После этого, рядом был обнаружен горшок с землей, в котором произрастало 1 растение зеленого цвета, ФИО1 пояснил, что это марихуана, которую он выращивал для личных целей с целью выведения идеального гибрида марихуаны. Горшок с растением также был изъят. Рядом с этим горшком был обнаружен еще один горшок с землей, в котором произрастало 1 растение зеленого цвета. ФИО1 так же пояснил, что это растения-марихуана. В этом же помещении, слева от входа стоял холодильник, в котором было обнаружено 24 стеклянные банки закрытые крышками, на крышках всех банок имелись надписи (сейчас он все их не помнит, но были надписи - INDICA, SATIVA, ICE CREAM, PABLO ESCOBAR, TРИМ и др. На некоторых банках были даты, ноябрь и декабрь 21). Банки были разных объемов, практически во всех банках внутри было вещество растительного происхождения, какие-то банки были полные, некоторые были заполнены наполовину веществом зеленого цвета. Так же, рядом с банками в холодильнике находился полимерный сверток с веществом растительного происхождения. ФИО1 пояснил, что в банках и полимерном свертке находится марихуана, которую он выращивал для личных целей. ФИО1 пояснил, что надписи на банках - это название сортов марихуаны, которые тот уже вывел. Все объекты, обнаруженные в холодильнике были изъяты. После этого, в этой же комнате были обнаружены 29 горшков с землей, в каждом из них произрастало по одному растению зеленого цвета, ФИО1 пояснил, что указанные горшки с растениями это марихуана. Все 29 горшков с растениями были изъяты. В следующей комнате (помещение №2), которая расположена слева от входа на пластиковой крышке было сушеное растение зеленого цвета, ФИО1 пояснил, что это растение - марихуана. С левой стороны расположена стол - тумба, на которой находилось много предметов, там же был обнаружен полимерный сверток, в котором находились много-много полимерных пакетиков с веществом внутри, на свертках так же были разные надписи - INDICA, SATIVA, ICE CREAM, PABLO ESCOBAR и др. Сверток был запаян. ФИО1 пояснил, что в свертке находится расфасованная по пакетикам марихуана, которую он выращивал для личных целей с целью выведения идеального гибрида марихуаны. Под данным столом была обнаружена пластиковая коробка, в которой находились несколько банок с веществом. ФИО1 пояснил, в банках находится марихуана. На столе также были обнаружены четыре стеклянных банки с веществом растительного происхождения зеленого цвета внутри, керамическая банка с таким же растительным веществом внутри, 5 полимерных свертков с растительным веществом внутри, три пластиковые банки с веществом внутри, и еще одна стеклянна банка с растительным веществом внутри. ФИО1 пояснил, что во всех банках и свертках находится марихуана, которую он выращивал для себя с целью выведения идеального гибрида марихуаны. Также в ходе осмотра были обнаружены и изъяты пластиковая коробка в которой находятся три пластиковые коробки с веществом внутри, ФИО1 пояснил, что в них находится удобрения, и может находиться наркотики. В той же комнате были обнаружены на столе 7 стеклянных банок, закрытых крышками с веществами растительного происхождения внутри. Во всех банках находилось вещество растительного происхождения, какие-то банки были полные, некоторые были заполнены наполовину вещество. ФИО1 пояснил, что все принадлежит ему. На следующем столе напротив была обнаружена пластиковая коробка, в которой находились много расфасованных и запаянных полимерных пакетиков с веществами растительного происхождения внутри, на каждом из пакетиков были надписи, те были схожи с надписями на банках с веществами, которые они изымали ранее. ФИО1 пояснил, что в пакетиках марихуана, выращивал ее для личных целей. На настенных полках были обнаружены две стеклянные банки большого объема с крышками, в которых находится вещество растительного происхождения внутри, банки не полные, ФИО1 пояснил, что в банках находится марихуана. Больше ничего в этом помещении обнаружено не было. Затем в помещении №3 у входа были обнаружены две стеклянные банки большого объема с крышками, в которых находится вещество растительного происхождения внутри, банки не полные, ФИО1 пояснил, что в банках находится марихуана. После этого, они все вернулись в помещение №1 и там обнаружили «Фитолампу», которая была включена, ФИО1 пояснил, что эта фотолампа нужна для специального освещения в ходе выращивания им марихуаны. Там же, они обнаружили еще одну стеклянную банку с веществом растительного происхождения внутри. ФИО1 пояснил, что в банке находится марихуана. Все, обнаруженные предметы, которые указаны выше была упакованы, опечатаны с оттиском печати «№ 52» УМВД России по Липецкой области и снабжена пояснительной надписью на которой расписались все участвующие лица. По факту проведения осмотра был составлен протокол, который всем был прочитан вслух, замечаний к нему не было, и все в нем расписались (т.1 л.д. 134-136, т.3 л.д.126-131).

- показания свидетеля М.А.И., из которых следует, что она работает в должности следователя. 04 февраля 2022 года она находилась на суточном дежурстве. От дежурного ОМВД России по 

<

адрес> им поступило сообщение о том, что в 

<

адрес> обнаружены наркотические средства. Она выехала по указанному адресу для проведения осмотра места происшествия. В осмотре принимали участие сотрудник УНК - Ч.А.В., собственник дома - ФИО1, кинолог Р.В.А. с собакой понятые. Осмотр был проведен с согласия собственника дома. Кинолог с собакой обследовали дом и собака указала на холодильник, стеклянные банки с веществами, части растений и произраставшие в горшках растения. Затем был проведен осмотр дома. О ходе проведения осмотра дома и о том, что было изъято в ходе данного осмотра и каким образом, свидетель М.А.И. дала показания аналогичные показаниям свидетеля Ч.А.В. В ходе осмотра дома ФИО1 пояснял, что растения в горшках, а также вещество в банках и свертках - это марихуана, которую он выращивал для личных целей с целью выведения идеального гибрида марихуаны. По факту проведения осмотра ею был составлен протокол, который всем был прочитан вслух, замечаний к нему не было, и все в нем расписались. Кроме того М.А.И. пояснила, что по возвращению с осмотра, ею было назначено исследование по двум стеклянным банкам, обнаруженным в помещении №3, исследование отдельно по растениям в горшках и по остальным объектам отдельно. Первая справка была готова вечером 05.02.2022 года, по веществам, находящимся в банках из помещения №3, вещество являлось наркотиком - каннабис (марихуана), в крупном размере. По данному факту ей 05.02.2022 было возбуждено уголовное дело № по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в отношении ФИО1 по данной справке. 

ФИО1 был допрошен ею в качестве подозреваемого, после чего возникла необходимость в проведении неотложного обыска по адресу: 

<

адрес>. В обыске участвовали двое понятых - парень и девушка, ФИО1 Она разъяснила права понятым и ФИО1 После этого она предложила ФИО1 добровольно выдать предметы, запрещенные в гражданском обороте, или иные предметы, имеющие значение для уголовного дела, на что ФИО1 пояснил, что готов выдать упаковочный материал, весы, компьютер, сито. После этого, она начала проводить обыск, и в ходе обыска в помещении №1 была обнаружена и изъята сушилка, ФИО1 пояснил, что сушил в ней марихуану для личных целей. После этого, там же, был обнаружен и изъят электрощиток, ФИО1 пояснил, что это приспособление для помощи в выращивании марихуаны для личных целей. В помещении №2 был обнаружен системный блок. Там же, были обнаружены весы в количестве трех штук, разных фирм, и разных размеров, ФИО1 пояснил, что весы принадлежат ему, он использовал их для взвешивания марихуаны. Там же был обнаружен ноутбук марки «HP». Все обнаруженные предметы были упакованы, опечатаны и изъяты. Затем на столе был изъят «вакумматор», ФИО1 пояснил, что фасовал с помощью его идеальные сорта марихуаны по дозам для себя. Ваккуматор был изъят. Там же были обнаружены еще электронные маленькие весы, ФИО1 пояснил, что использовал их для взвешивал марихуаны. Там же были обнаружены - полимерный пакет, внутри которого находились зип - пакеты в большом количестве, ФИО1 пояснил, что купил эти пакетики на рынке, использовал их для фасовки марихуаны по сортам для себя по дозам. Пакет с зип - пакетами был изъят. Там же был обнаружен пластиковый контейнер, внутри которого находилось много зип - пакетов, ФИО1 пояснил что купил так же эти пакетики на рынке, использовал их для фасовки марихуаны по сортам для себя по дозам. Пластиковый контейнер с зип - пакетами был изъят. Там же была обнаружена и изъята стеклянная большая банка с семенами внутри, ФИО1 пояснил, что в банке семена неудавшихся сортов марихуаны, банка была изъята. Там же, были обнаружены - ваккум-пакеты в количестве трех штук, рулон ваккум пакета в картонной коробке, часть черного рулона вакуум пакета, ФИО1 пояснил что купил это все в магазинах и использовал это все для упаковки идеальных сортов марихуаны. Все обнаруженные объекты были изъяты. Там же была обнаружена разлинейная доска (с разметкой с линиями), ФИО1 пояснил, что с ее помощью тот вырезал упаковку для идеальных сортов марихуаны. Доска была изъята. Там же были обнаружены - сито железное и весы, ФИО1 пояснил, что сито использовал для перетирки марихуаны (измельчения), а на весах взвешивал идеальные сорта марихуаны для себя. Весы и сито были изъяты. По факту проведения обыска ей был составлен протокол, который всем был прочитан вслух, замечаний к нему не было, и все в нем расписались (т.3 л.д. 134-141). 

- показаниями свидетеля К.В.Н., из которых следует, что он проходит службу в органах внутренних дел. 04 февраля 2022 года примерно в 11 часов 50 минут им совместно с оперуполномоченным отдела № 2 УНК УМВД РФ по Липецкой области Ч.А.В. и сотрудниками ОСН «Гром» у 

<

адрес> по подозрению в совершении административных правонарушений предусмотренных ч. 1 ст. 6.8, ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ был задержан ФИО1 Он заподозрил, что ФИО1 находится в состоянии наркотического опьянения, так как ФИО1 пояснил, что употребляет марихуану и кроме того у него была шаткая походка, покрасневшие белки глаз и невнятная речь. Ч.А.В. по телефону сообщил оперативному дежурному ОМВД России по Липецкому району о причастности ФИО1 к незаконному хранению по месту жительства в 

<

адрес> марихуаны и сбыту указанного наркотического средства. После этого по указанному адресу приехала следственно-оперативная группа и следователем М.А.И. был проведен осмотр места происшествия – 

<

адрес>, в котором он не участвовал (т.1 л.д. 137-138).

- показаниями свидетеля Р.В.А., из которых следует, что он работает в ОМВД России по Липецкому району Липецкой области в должности младшего инспектора-кинолога. ДД.ММ.ГГГГ, в обеденное время, он со своей служебной собакой по кличке «Сильва» в составе следственно-оперативной группы ОМВД России по Липецкому району прибыл в 

<

адрес>, где следователем М.А.И. был проведен осмотр места происшествия – 

<

адрес>. В осмотре участвовали: он, двое понятых, оперуполномоченный УНК УМВД России по Липецкой области Ч.А.В. и хозяин дома ФИО1 Перед началом проведения осмотра следователь разъяснила всем участвующим в осмотре лицам права и обязанности. Затем начали проводить осмотр дома в ходе которого он со своей служебной собакой по кличке «Сильва» обследовал помещение дома и собака активно обнюхав холодильник, стеклянные банки с веществами, части растений и произраставшие в горшках растения, указала сигнальным обозначением (посадка) что данные предметы являются наркотиками. В ходе осмотра, в комнате идущей первой при входе в дом, были обнаружены и изъята всего 42 растения произраставшие в 42 горшках. В холодильнике находившемся в этой же комнате были обнаружены и изъяты 24 стеклянные банки закрытые крышками с находящимися в них веществами растительного происхождения и полимерный сверток. Также в ходе осмотра была изъята «фитолампа. По факту проведения осмотра следователем М.А.И. был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. 

05 февраля 2022 года, в вечернее время, он со своей служебной собакой по кличке «Сильва» принимал участие при проведении обыска в 

<

адрес>. Обыск проводила следователь М.А.И., кроме него в обыске участвовали мужчина и женщина в качестве понятых и хозяин дома ФИО1 со своим адвокатом. Следователь предложила ФИО1 добровольно выдать наркотические средства, предметы запрещенные в гражданском обороте, и другие предметы имеющие значение по уголовному делу. ФИО1 пояснил, что у него есть приспособления для выращивания и изготовления конопли, которые он желает выдать. После этого начали проводить обыск в доме, в ходе обыска был обнаружен системный блок, стеклянная банка с семенами закрытая крышкой, настольная доска, сито, электронные весы, сушилка и электрощиток. Указанные предметы были упакованы в пакеты, опечатаны и изъяты. По факту проведения обыска следователем М.А.И. был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. (т.1 л.д. 139-141).

- показаниями свидетеля Б.О.А., из которых следует, что 05 февраля 2022 года, в вечернее время, она участвовала в качестве понятой при проведении обыска в 

<

адрес>. Кроме нее в обыске участвовал мужчина в качестве второго понятого, кинолог с собакой и хозяин дома ФИО1 с адвокатом. ФИО1 пояснил, что у него есть приспособления для выращивания и изготовления конопли, которые он желает выдать. После этого начали проводить обыск в доме, в ходе которого были обнаружены и изъяты системный блок, стеклянная банка закрытая крышкой с семенами внутри, настольная доска, сито, электронные весы, сушилка и электрощиток. Все предметы, каждый по отдельности были упакованы в пакеты, опечатаны и на упаковках расписались все участвующие лица. По факту проведения обыска следователем был составлен протокол который был прочитан вслух следователем, в протоколе все было записано верно, после оглашения его содержания в протоколе расписались все участвующие лица (т.1 л.д. 142-143).

- показаниями свидетеля С.С.С., из которых следует, что 05 февраля 2022 года, в вечернее время, он участвовал в качестве понятого при проведении обыска в 

<

адрес>. Об обстоятельствах проведения обыска и в вышеуказанном доме и об изъятии предметов дал показания аналогичные показаниям свидетеля Б.О.А. (т.1 л.д. 144-145).

- показаниями свидетеля К.А.А., из которых следует, что он работает руководителем филиала ФГБУ «Российский сельскохозяйственный центр» и поэтому ему известно, что вещества, изъятые в доме ФИО1, такие как: « Магния нитрат», «Нитрат кальция», «Сульфат Магния», «МФК», «АмСе», «РеКасiD», «КNo», «Селитра магниевая», «ФИО3», «Гамаир», «Вар садовый» «Фитоверм», «Топаз», Гром-2», «Миура», «Тиходерма», «Скор», «Алирин-Б», «Гамаир», «Битоксибацилин» «Стимулятор корней», «Фитозонт», «Fertika Люкс», «Липазам» предназначены для стимуляции и развития роста растений. Одни из них предназначены для подкормки всех видов растений, стимулируют рост растений, развитие корневой системы, бутонообразование. Другие предназначены для борьбы с сорняками. Третьи используются для защиты растений от грибковых и иных заболеваний, от вредителей. Все вышеуказанные вещества подходят, в том числе, для выращивания конопли. Фито-лампы, изъятые в доме ФИО1 предназначены для искусственного продления светового дня выращивания растений в комнатных условиях.

- показаниями свидетеля С.Ю.И., который в судебном заседании пояснил, что он работает руководителем филиала ФГБУ «Центр агрохимической службы «Липецкий». По поводу веществ, изъятых в доме ФИО1 и фито-ламп дал показания аналогичные показаниям свидетеля К.А.А.

У суда нет оснований не доверять показаниям свидетелей, поскольку они последовательны, логичны, никто из свидетелей не находится в неприязненных отношениях с подсудимым ФИО1 и оснований для его оговора не имеет. 

Показания вышеуказанных свидетелей, суд полагает необходимым положить в основу обвинительного приговора по ч.1 ст. 231, ч.2 ст. 228 УК РФ в отношении ФИО1

Вина ФИО1 в совершении преступлений предусмотренных ч.1 ст. 231, ч.2 ст. 228 УК РФ подтверждается также письменными материалами уголовного дела.

- протоколом осмотра места происшествия от 04.02.2022 г., согласно которого 04 февраля 2022 года в ходе осмотра места происшествия в 

<

адрес> были обнаружены и изъяты:

- 42 (сорок два) растения конопли (растение рода Cannabis), содержащие наркотическое средство, 42 (сорок два) горшка с грунтом, полимерная емкость, полимерный контейнер с полимерными свертками, 

- наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 2515,4 грамма, в высушенном виде, части растения конопля (растение рода Cannabis), содержащие наркотическое средство, общей массой 276,4 грамма, в высушенном виде, две фито-лампы, три стеклянные банки с крышками, полимерный пакет с застежкой с вскрытыми прозрачными полимерными пакетиками, керамическая емкость, стеклянная банка с крышкой, стеклянная банка с крышкой, стеклянная банка с крышкой, стеклянная банка со стеклянной крышкой, 2 полимерных микропробирки; полимерная емкость без крышки; стеклянная банка с крышкой; полимерная емкость черного цвета с крышкой с надписями «№5 ICE CREAM»; полимерная емкость с крышкой, прозрачный полимерный пакетик закрытый канцелярской прищепкой; прозрачный полимерный пакетик с надписью «0,5»; фрагменты полимерных пакетиков; фрагменты полимерных пакетиков оклеенные фрагментами листов бумаги с надписями: «indica», «Runtz Maffin» «Pablo Escobar», полимерный контейнер черного цвета, полимерный контейнер белого цвета, две стеклянные банки с крышками, 24 (двадцать четыре) стеклянные банки укупоренные крышками с рукописными надписями «indica mix», «Runtz Maffin», «Pablo Escobar», «№5 ICE CREAM», «АЛТАЙКА пахучие листочки перетереть», «трим»; полимерный контейнер с крышкой; полимерный пакет с застежкой; фрагменты полимерных пакетиков оклеенные отрезками бумаги с надписями: «Pablo Escobar», «White Widow», «Lemon skunk», полимерный пакет; лоток из прозрачного полимерного материала; три пластиковых бирки с рукописными надписями, три фрагмента проволоки; лоток из прозрачного полимерного материала с крышкой; две полимерные емкости; три полимерные емкости; полимерный контейнер в котором находятся 7 (семь) прозрачных стеклянных банок укупоренных крышками с надписями: «магния нитрат», «нитрат кальция», «сульфат магния», «МКФ», «АмСе», «РеКасiD», «KNo» с порошкообразными веществами белого цвета; полимерный пакет желто-синего цвета с надписью: «селитра магниевая» закрытый на металлическую прищепку с порошкообразным веществом белого цвета; 3 (три) отрезка дактилоскопической пленки со следами пальцев рук ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и 2 (два) отрезка дактилоскопической пленки со следами пальцев рук. 

(т. 1 л.д. 56-62)

- рапортом от 04.02.2022 г., согласно которого 04 февраля 2022 года в 11 часов 50 минут у 

<

адрес> по подозрению в совершении административных правонарушений предусмотренных ст. 6.8; 6.9 КоАП РФ был задержан ФИО1 

(т.1 л.д. 88)

- протоколом об административном правонарушении от 04.02.2022 г., согласно которого установлено, что 04 февраля 2022 года ФИО1 совершил административное правонарушение предусмотренное ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ. 

(т.1 л.д. 89)

- протоколом об административном задержании от 04.02.2022 г., согласно которого 04 февраля 2022 года за совершение административного правонарушения предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ был задержан ФИО1 

(т.1 л.д. 90)

- протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от 04.02.2022 г., согласно которого 04 февраля 2022 года ФИО1 отказался пройти медицинское освидетельствование. 

(т.1 л.д. 93)

- постановлением от 23.03.2022 г., согласно которого ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ и ему назначен административный штраф в размере 4 000 рублей. 

(т.1 л.д. 96)

- протоколом осмотра предметов от 17.03.2022 г., согласно которого были осмотрены две фито-лампы изъятые 04 февраля 2022 года в ходе осмотра места происшествия в 

<

адрес>, электрический щиток на деревянной подставке с трубками и проводами, вакуумный упаковщик (вакууматор) с надписью «Solis» изъятые 05 февраля 2022 года в ходе обыска в 

<

адрес>. 

(т. 2 л.д. 24-25)

- протоколом осмотра предметов от 29.03.2022 г., согласно которого были осмотрены стеклянная банка с крышкой с семенами конопли, три зип-пакетика с семенами конопли, наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 32,7 грамма, в высушенном виде, (первоначальная масса наркотического средства составляла 33,1 грамма, в высушенном виде) изъятые 05 февраля 2022 года в ходе обыска в 

<

адрес>. 

(т. 2 л.д. 30)

- протоколом осмотра предметов от 06.04.2022 г. согласно которого были осмотрены полимерный контейнер в котором находятся 7 (семь) прозрачных стеклянных банок укупоренных крышками с надписями: «магния нитрат», «нитрат кальция», «сульфат магния», «МКФ», «АмСе», «РеКасiD», «KNo» с порошкообразными веществами белого цвета; полимерный пакет желто-синего цвета с надписью: «селитра магниевая» закрытый на металлическую прищепку с порошкообразным веществом белого цвета; 3 (три) отрезка дактилоскопической пленки со следами пальцев рук ФИО1 и 2 (два) отрезка дактилоскопической пленки со следами пальцев рук изъятые 04 февраля 2022 года в ходе осмотра места происшествия в 

<

адрес>. 

(т. 2 л.д. 44-45)

- протоколом осмотра предметов от 22.04.2022 г., согласно которого были осмотрены:

- полимерный контейнер картонная коробка «ФИО3», в которой находятся три пакетика «ФИО3», в каждом из которых находится вещество в виде таблеток и порошка серого цвета; картонная коробка «ФИО3», в которой находятся бумажная инструкция «Рекомендации о транспортировке, применении и хранении пестицида ФИО3» и два пакетика «ФИО3», в каждом из которых находится вещество в виде таблеток серого цвета; картонная коробка «Гамаир», в которой находятся бумажная инструкция «Рекомендации о транспортировке, применении и хранении пестицида Гамаир» и два пакетика «Гамаир», в каждом из которых находится вещество в виде таблеток светло-серого цвета; рулон полимерной пленки; полимерная баночка «Вар садовый», в которой находится мазеобразное вещество светло-коричневого цвета; полимерный пакет, в котором находятся: пакетик «Фитоверм», в котором находится стеклянная ампула с жидкостью; пакетик «Фитоверм», в котором находится полимерная ампула с жидкостью; пакетик «Топаз», в котором находится стеклянная ампула с жидкостью; пакетик «Гром-2», в котором находится гранулированное вещество светло- коричневого цвета; пакетик «Миура», в котором находится стеклянная ампула с жидкостью; три пакетика «Триходерма», в каждом из которых находится кристаллическое вещество; три пакетика «Скор», в каждом из которых находится полимерная ампула с жидкостью; десять пакетиков «Алирин-Б», в каждом из которых находится вещество в виде таблеток, три пакетика «Гамаир», в каждом из которых находится вещество в виде таблеток; полимерный пакет, в котором находятся: пустая упаковка «Pablo Escobar»; пустой пакетик «Indica Champions»; пустая упаковка «Runtz Muffin»; пустой пакетик «Mr. Nice»; две пустые упаковки «Sensi Seeds»; два пустых пакетика «Fast Buds»; четыре пустых пакетика «42 Fust Buds»; два пустых полимерных пакетика «Dutch Bulk»; пустой полимерный пакетик «Berry IBL»; пустой полимерный пакетик «Бонус foto fem»; пустой полимерный пакетик «VLT II. 11.»; пустой полимерный пакетик «Task Sup.»; полимерный пакетик «Task II», в котором находятся семена растений; полимерный пакетик «Му Jojo», в котором находятся семена растений; полимерный пакетик «JО JО», в котором находятся: полимерный пакетик «Mother Jo», в котором находятся семена растений; полимерный пакетик «Jo», в котором находятся семена растений; полимерный пакет, в котором находятся: пакетик «Rembek», в котором находится гранулированное вещество сине-зеленого цвета; упаковка «Green Belt Искра», в которой находится полимерный флакон с жидкостью; пакетик «Битоксибациллин», в котором находится порошкообразное вещество; полимерный пакет, в котором находятся восемь пакетиков «Стимулятор корней», в каждом из которых находится порошкообразное вещество; пакетик «Фитозонт», в котором находится полимерная ампула с жидкостью; пакетик «Fertika Люкс», в котором находится кристаллическое вещество; два пакетика «Липосам» в каждом из которых мазеобразное вещество изъятые 04 февраля 2022 года в ходе осмотра места происшествия в 

<

адрес>.

- электрическая сушилка, наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 0,5 грамма, в высушенном виде, (первоначальная масса наркотического средства составляла 0,7 грамма, в высушенном виде), 4 (четверо) электронных весов и сито со следами наркотического средства – тетрагидроканнабинол, определить массу которого не представляется возможным ввиду его малого (следового) количества изъятые 05 февраля 2022 года в ходе обыска в 

<

адрес>.

- настольная доска для резки «Вrauberg», полимерный пакет черного цвета в котором находятся полимерные упаковки с полимерными пакетиками; полимерный пакет белого цвета в котором находятся полимерные упаковки с полимерными пакетиками; полимерные пакетики; рулон полимерной пленки черного цвета для вакуумной упаковки; картонную коробку с рулоном бесцветной пленки для вакуумной упаковки; полимерный контейнер, две полимерные коробки с полимерными упаковками с полимерными пакетиками; полимерные упаковки с полимерными пакетиками; полимерную упаковку с полимерными накидками; полимерный пакет; полимерные пакеты, блокнот с рукописными записями, папку с фотографиями, листы с рукописным и печатным текстом, инструкции к бытовой технике; электронные весы изъятые 05 февраля 2022 года в ходе обыска в 

<

адрес>

(т. 2 л.д. 62-68)

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 28.02.2022 г., согласно которого на дактокарту были получены образцы отпечатков пальцев и ладоней рук обвиняемого ФИО1. 

(т. 2 л.д. 75-76)

- дактокартой ФИО1 (т. 2 л.д. 77)

- протоколом обыска от 05.02.2022 г., согласно которого в 

<

адрес> изъяты: электрический щиток на деревянной подставке с трубками и проводами, стеклянная банка с крышкой с семенами конопли, три зип-пакетика с семенами конопли, наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 33,2 грамма, в высушенном виде (первоначальная масса наркотического средства составляла 33,8 грамма, в высушенном виде), электрическая сушилка, 4 (четверо) электронных весов и сито со следами наркотического средства – тетрагидроканнабинол, определить массу которого не представляется возможным ввиду его малого (следового) количества, настольная доска для резки «Вrauberg», полимерный пакет черного цвета в котором находятся полимерные упаковки с полимерными пакетиками; полимерный пакет белого цвета в котором находятся полимерные упаковки с полимерными пакетиками; полимерные пакетики; рулон полимерной пленки черного цвета для вакуумной упаковки; картонную коробку с рулоном бесцветной пленки для вакуумной упаковки; полимерный контейнер, две полимерные коробки с полимерными упаковками с полимерными пакетиками; полимерные упаковки с полимерными пакетиками; полимерную упаковку с полимерными накидками; полимерный пакет; полимерные пакеты, блокнот с рукописными записями, папку с фотографиями, листы с рукописным и печатным текстом, инструкции к бытовой технике; электронные весы; системный блок; вакуумный упаковщик (вакууматор) с надписью «Solis». 

(т. 2 л.д. 83-87)

Вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 231 УК РФ кроме перечисленных выше доказательств подтверждается также следующими доказательствами.

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 10.02.2022 г., согласно которого установлено, что 04 февраля 2022 года в период времени с 14 часов 10 минут до 16 часа 00 минуты в ходе проведения осмотра места происшествия по месту проживания ФИО1 в 

<

адрес> были обнаружены и изъяты произраставшие в горшках 42 растения конопли (растения рода Cannabis), содержащих наркотическое средство. 

(т. 1 л.д. 12)

- справкой об исследовании № 317 от 10.02.2022 г., согласно которой растения, представленные на исследование, являются растением конопля (растением рода Cannabis), содержащим наркотическое средство. Количество растений составило: 42 растения.

(т.1 л.д. 84-87)

- заключением эксперта № 619 от 30.03.2022 г., согласно которого следы пальцев рук наибольшими размерами 18х22мм, 18х20мм, 14х23мм, 15х22мм и 15х25мм, выявленные на стеклянных банках с надписями на крышках «Магния Нитрат» и «АмСЕ», объектах №№ 276, 260, 247, изъятых в ходе осмотра 

<

адрес>, пригодны для идентификации личности. Остальные следы папиллярных узоров, на представленных объектах, не пригодны для идентификации личности. След пальца руки наибольшим размером 18х22мм выявленный на стеклянной банке с надписью на крышке «Магния Нитрат», след пальца руки наибольшим размером 18х20мм выявленный на стеклянной банке с надписью на крышке «АмСЕ», след пальца руки наибольшим размером 15х25мм выявленный на объекте №, изъятых в ходе осмотра 

<

адрес> оставлены (соответственно) большим пальцем левой руки, средним пальцем правой руки и средним пальцем левой руки ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р.

Представленные на исследование вещества растительного происхождения (объекты №№ 1-274, 277-279) являются наркотическим средством – каннабис (марихуана). Общая масса каннабиса (марихуаны) в высушенном виде составила – 1899,1 грамм. Представленные фрагменты растений (объекты №№ 275, 276) являются частями растений конопля (растение рода Cannabis), содержащих наркотическое средство. Общая масса частей растений в высушенном виде составила – 276,2 грамм. В представленных на исследование веществах (объекты №№ 280-287) наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ не обнаружено. Согласно копии справки об исследовании № 321 от 10.02.2022 года: общая первоначальная масса каннабиса (марихуаны) в высушенном виде составляла – 1908,8 грамм. Общая масса частей растений конопля (растение рода Cannabis), содержащих наркотическое средство, в высушенном виде, составляла – 276,4 грамм.

(т.1 л.д. 175-184)

- заключением эксперта № 617 от 30.03.2022 г., согласно которого растения, представленные на экспертизу, являются растением конопля (растением рода Cannabis), содержащим наркотическое средство. Количество растений составило: 42 растения. 

(т. 1 л.д. 189-197)

- протоколом осмотра предметов от 11.04.2022 г., согласно которого были осмотрены 42 (сорок два) растения конопли (растение рода Cannabis), содержащие наркотическое средство, 42 (сорок два) горшка с грунтом, полимерная емкость изъятые 04 февраля 2022 года в ходе осмотра места происшествия в 

<

адрес>.

(т. 2 л.д. 49-57)

- протоколом осмотра предметов от 02.08.2022 г., согласно которого был осмотрен системный блок, ноутбук, изъятый 05 февраля 2022 года в ходе обыска в 

<

адрес> и планшет «Huawei» изъятый 06 февраля 2022 года в ходе выемки у свидетеля Л.Е.А. 

(т. 4 л.д. 103-194,195-198)

Суд не находит оснований не доверять перечисленным доказательствам вины ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 231 УК РФ, поскольку все доказательства получены в соответствии с требованиями действующего законодательства, дополняют одно другое, не находятся в противоречии между собой, создают единое описание фактических обстоятельств преступления и сомнений у суда не вызывают. 

Все вышеуказанные доказательства суд кладет в основу обвинительного приговора по ч.1 ст. 231 УК РФ.

Исследовав и оценив доказательства в их совокупности, суд считает вину подсудимого ФИО1 доказанной и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 231 УК РФ - незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства.

Вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ кроме перечисленных выше доказательств подтверждается также следующими доказательствами.

- сообщением о преступлении от 04.02.2022 г., согласно которого на территории домовладения по адресу: 

<

адрес> выявлен факт хранения наркотических средств ФИО1 

(т. 1 л.д. 47);

- рапортом от 10.02.2022 г., согласно которого установлено, что 04 февраля 2022 года в период времени с 14 часов 10 минут до 16 часа 00 минут в ходе проведения осмотра места происшествия по месту проживания ФИО1 в 

<

адрес> были обнаружены и изъяты незаконно хранящиеся наркотическое средство - каннабис (марихуана), общей массой 606,6 грамма, в высушенном виде, а также наркотическое средство - каннабис (марихуана), общей массой 1908,8 грамма, в высушенном виде и части растений конопли (растения рода Cannabis), содержащих наркотическое средство, общей массой 276,4 грамма, в высушенном виде. 

(т. 1 л.д. 48)

- справкой об исследовании № 316 от 05.02.2022 г., согласно которой представленные на исследование вещества растительного происхождения (объекты №№ 1,2) являются наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны) высушенной до постоянной массы составила: объект № 1 – 455,2 грамма, объект № 2 – 151,4 грамма. 

(т.1л.д. 74)

- справкой об исследовании № 321 от 10.02.2022 г., согласно которой представленные на исследование вещества растительного происхождения (объекты №№ 1-274, 277-279) являются наркотическим средством – каннабис (марихуана). Общая масса каннабиса (марихуаны) в высушенном виде составила – 1908,8 грамм. Представленные фрагменты растений (объекты №№ 275,276) являются частями растений конопля (растение рода Cannabis), содержащих наркотическое средство. Общая масса частей растений в высушенном виде составила – 276,4 грамм. В представленных на исследование веществах (объекты №№ 280-287) наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ не обнаружено. 

(т.1л.д. 77-81)

- протоколом выемки от 06.02.2022 г., согласно которого 06.02.2022 г. у свидетеля Л.Е.А. был изъят планшет «Huawei».

(т.1 л.д. 120-122)

- заключением эксперта № 377 от 18.02.2022 г., согласно которого представленные на исследование вещества растительного происхождения (объекты №№ 1,2) являются наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны) высушенной до постоянной массы составила: объект № 1 – 455,1 грамма, объект № 2 – 151,3 грамма. Согласно справке об исследовании № 316 от 05.02.2022 года: первоначальная масса веществ составляла: объект № 1 – 455,2 грамма, объект № 2 – 151,4 грамма, в высушенном виде. 

(т. 1 л.д. 154-156);

- заключением эксперта № 391 от 15.02.2022 г., согласно которого представленные на экспертизу семена растений (объекты № 1 и № 2) являются семенами конопли, которые наркотические средства не содержат и наркотическим средством не являются. Представленное на экспертизу вещество (объект № 3) является семенами конопли, которые наркотические средства не содержат и наркотическим средством не являются, с примесью наркотического средства – каннабис (марихуана); масса каннабиса (марихуаны), после отделения от семян и высушивания до постоянной массы, составила 4,6 грамма. Представленное на экспертизу вещество (объект № 4) является семенами конопли, которые наркотические средства не содержат и наркотическим средством не являются, с примесью наркотического средства – каннабис (марихуана); масса каннабиса (марихуаны), после отделения от семян и высушивания до постоянной массы, составила 28,5 грамма. 

(т. 1 л.д. 160-163)

- заключением эксперта № 619 от 30.03.2022 г., согласно которого следы пальцев рук наибольшими размерами 18х22мм, 18х20мм, 14х23мм, 15х22мм и 15х25мм, выявленные на стеклянных банках с надписями на крышках «Магния Нитрат» и «АмСЕ», объектах №№ 276, 260, 247, изъятых в ходе осмотра 

<

адрес>, пригодны для идентификации личности. Остальные следы папиллярных узоров, на представленных объектах, не пригодны для идентификации личности. След пальца руки наибольшим размером 18х22мм выявленный на стеклянной банке с надписью на крышке «Магния Нитрат», след пальца руки наибольшим размером 18х20мм выявленный на стеклянной банке с надписью на крышке «АмСЕ», след пальца руки наибольшим размером 15х25мм выявленный на объекте № 247, изъятых в ходе осмотра 

<

адрес> оставлены (соответственно) большим пальцем левой руки, средним пальцем правой руки и средним пальцем левой руки ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. Следы пальцев рук наибольшими размерами 14х23мм, 15х22мм, выявленные на объектах №№ 276 и 260 оставлены не ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., а другим лицом или другими лицами. 

Представленные на исследование вещества растительного происхождения (объекты №№ 1-274, 277-279) являются наркотическим средством – каннабис (марихуана). Общая масса каннабиса (марихуаны) в высушенном виде составила – 1899,1 грамм. Представленные фрагменты растений (объекты №№ 275, 276) являются частями растений конопля (растение рода Cannabis), содержащих наркотическое средство. Общая масса частей растений в высушенном виде составила – 276,2 грамм. В представленных на исследование веществах (объекты №№ 280-287) наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ не обнаружено. Согласно копии справки об исследовании № 321 от 10.02.2022 года: общая первоначальная масса каннабиса (марихуаны) в высушенном виде составляла – 1908,8 грамм. Общая масса частей растений конопля (растение рода Cannabis), содержащих наркотическое средство, в высушенном виде, составляла – 276,4 грамм. 

(т. 1 л.д. 175-184)

- заключением эксперта № 615 от 21.04.2022 г., согласно которого обнаруженное в представленной на экспертизу сушилке вещество растительного происхождения зеленого цвета (объект № 5) является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны), высушенного до постоянной массы, составила 0,7 грамма. На поверхностях представленных на экспертизу электронных весов (объекты № 6-9) и сита (объект № 11) имеются следы наркотического средства – тетрагидроканнабинол, определить массу которого не представляется возможным ввиду его малого (следового) количества. На поверхностях остальных представленных на экспертизу объектов следы наркотических средств не обнаружены.

(т. 1 л.д. 202-208)

- протоколом осмотра предметов от 11.03.2022 г., согласно которого был осмотрен планшет «Huawei» изъятый 06 февраля 2022 года в ходе выемки у свидетеля Л.Е.А.. 

(т. 1 л.д. 238-239)

- протоколом осмотра предметов от 15.03.2022 г., согласно которого был осмотрен системный блок изъятый 05 февраля 2022 года в ходе обыска в 

<

адрес> 

(т. 1 л.д. 245-247)

- протоколом осмотра предметов от 02.08.2022 г., согласно которого был осмотрен системный блок, ноутбук, изъятый 05 февраля 2022 года в ходе обыска в 

<

адрес> и планшет «Huawei» изъятый 06 февраля 2022 года в ходе выемки у свидетеля Л.Е.А. 

(т. 4л.д. 103-194,195-198)

- протоколом осмотра предметов от 30.03.2022 г. и фототаблицей к нему

(т.2 л.д.33-34)

- протоколом осмотра предметов от 04.04.2022 г. и фототаблицей к нему

(т.2 л.д.35-34)

- протоколом осмотра предметов от 05.04.2022 г. и фототаблицей к нему

(т.2 л.д.40-43)

- протоколом осмотра предметов от 06.04.2022 г. и фототаблицей к нему

(т.2 л.д. 44-45);

- протокол осмотра предметов от 10.09.2022 г., согласно которого были осмотрены информация о соединении между абонентами и абонентскими устройствами номера ПАО Вымпелком 8-960-143-53-37. 

(т. 3 л.д. 233-235,236)

Суд не находит оснований не доверять перечисленным доказательствам вины ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, поскольку все доказательства получены в соответствии с требованиями действующего законодательства, дополняют одно другое, не находятся в противоречии между собой, создают единое описание фактических обстоятельств преступления и сомнений у суда не вызывают. 

Все вышеуказанные доказательства суд кладет в основу обвинительного приговора по ч.2 ст. 228 УК РФ.

Согласно разъяснениям, содержащимся в п.6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 г. №14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными сильнодействующими и ядовитыми веществами», под незаконным приобретением без цели сбыта наркотических средств, растений, содержащих наркотические средства, надлежит считать их получение любым способом, в том числе сбор дикорастущих растений или их частей на земельных участках граждан, если эти растения не высевались и не выращивались.

Как установлено судом, подсудимый приобрел наркотическое средство каннабис (марихуану) и растения, содержащие наркотические средства путем сбора выращенных им же растений конопли в доме по месту своего жительства, что согласно приведенным разъяснениям Пленума Верховного Суда РФ, не может расцениваться, как незаконное приобретение наркотического средства.

При таких обстоятельствах, квалифицирующий признак «приобретение наркотического средства и растений, содержащих наркотические средства» не может быть включен в объем обвинения ФИО1, а все его действия, связанные с наличием, обнаруженного в его доме наркотического вещества каннабис (марихуана) общей массой 2549,2 грамма в высушенном виде и растения конопли (растение рода Cannabis), содержащие наркотические средства общей массой 276,4 грамма в высушенном виде, следует квалифицировать, как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, а также частей растений, содержащих наркотические средства.

Исследовав и оценив доказательства в их совокупности, суд считает вину подсудимого ФИО1 доказанной и квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 228 УК РФ - незаконные хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, а также частей растений, содержащих наркотические средства в крупном размере.

Органами предварительного расследования ФИО1 обвинялся в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере, а также покушение на незаконный сбыт частей растений, содержащих наркотические средства, совершенный в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

Согласно п.13 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 г. №14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными сильнодействующими и ядовитыми веществами», об умысле на сбыт указанных средств, веществ, растений могут свидетельствовать при наличии к тому оснований их приобретение, изготовление, переработка, хранение, перевозка лицом, самим их не употребляющим, количество (объем), размещение в удобной для передачи расфасовке, наличие соответствующей договоренности с потребителями и т.п.

В качестве доказательств подтверждающих факт совершения преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК органы предварительного расследования ссылались на доказательства, приведенные судом в подтверждение совершения преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, а также ссылались:

- на показания свидетеля А.С.В., из которых следует, что он работая в отделе № 2 УНК УМВД России по Липецкой области в должности ст. оперуполномоченного по ОВД 21 марта 2022 года, в присутствие двух понятых на 8 линии в 20 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес>, провел осмотр места происшествия и у основания забора расположенного по географическим координатам 52.62878, 39.52173 обнаружил сверток из ткани черного цвета квадратной формы скрепленный пластиковыми стяжками, который был изъят (т.1 л.д. 146-147).

- на протокол проверки показаний на месте от 14.06.2022 г., в ходе которого свидетель А.С.В. указал на участок местности, где он 21.03.2022 года изымал закладку с наркотическим средством. (т.4 л.д. 76-80,81,82).

- на показания свидетелей Г.И.Н. и Г.Н.Ю., которые показали, что 21 марта 2022 года, они участвовали в качестве понятых при проведении осмотра места происшествия в СНТ «Металлург-2» г. Липецка где оперативным сотрудником проводившим осмотр, у основания металлического забора был обнаружен сверток из ткани черного цвета квадратной формы скрепленный пластиковыми стяжками, который был изъят (т.1 л.д. 148-149, т.3 л.д.143, т.1 л.д. 150-151; т.3 л.д.144).

- на рапорт об обнаружении признаков преступления от 21.03.2022 г., согласно которого установлено, что ФИО1 имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства – каннабис (марихуана), массой 29,0 граммов, в высушенном виде, совершил умышленные действия, направленные на осуществление этого умысла. Однако, довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства ФИО1 до конца не смог, по не зависящим от него обстоятельствам, так как он был задержан и 21 марта 2022 года в период времени с 13 часов 55 минут до 14 часов 30 минуты в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности в 20 метрах от 

<

адрес> имеющем географические координаты 52.62878, 39.52173 было обнаружено и изъято наркотическое средство - каннабис (марихуана), общей массой 29 граммов, в высушенном виде (т. 1 л.д. 36, том №4, л.д.82).

- на протокол осмотра места происшествия от 21.03.2022, согласно которого 21 марта 2022 на участке местности с географическими координатами: 52.62878? северной широты и 39.52173? восточной долготы, расположенном у лицевой части забора земельного участка №394 на восьмой линии в СНТСН «Металлург - 2», имеющего юридический адрес: 

<

адрес>, строение 1, были обнаружены и изъяты наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 29,0 грамма, в высушенном виде, фрагмент ткани черного цвета, два фрагмента пластиковых стяжек, металлическая коробка, полимерный пакетик с застежкой (т. 2 л.д. 109-113, том №4 л.д.82).

- на протокол осмотра предметов от 12.04.2022 г., согласно которого были осмотрены наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 28,8 грамма, в высушенном виде, (первоначальная масса наркотического средства составляла 29,0 грамма, в высушенном виде), фрагмент ткани черного цвета, два фрагмента пластиковых стяжек, металлическая коробка, полимерный пакетик с застежкой изъятые 21 марта 2022 года в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами: 52.62878?северной широты и 39.52173? восточной долготы, расположенном у основания забора в 20 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> (т. 2 л.д. 58).

- на справку об исследовании № 800 от 21.03.2022 г., согласно которой вещество растительного происхождения является наркотическим средством каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны) после высушивания до постоянной массы, при температуре 1100С, составила 29,0 грамма (т. 2 л.д. 115).

- на заключением эксперта № 928 от 10.04.2022 г., согласно которого представленное на экспертизу вещество растительного происхождения является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны), высушенного до постоянной массы, при температуре 110 0С, составила – 28,9 грамма. Согласно справке об исследовании № 800 от 21.03.2022 г., масса смеси на момент исследования составляла – 29,0 грамм (т. 1 л.д. 225-228).

Перечисленные доказательства подтверждают факт изъятия наркотического средства – каннабис (марихуана), массой 29,0 грамм на участке местности с географическими координатами: 52.62878?северной широты и 39.52173? восточной долготы, расположенном у основания забора в 20 метрах от 

<

адрес>.

Однако, вышеуказанные доказательства достоверно не подтверждают то обстоятельство, что именно ФИО1 сделал вышеуказанную закладку, т.е. совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств и растений, содержащих наркотические средства в крупном размере, поскольку сам ФИО1 отрицал данный факт, пояснив, что он не делал закладку наркотического средства в размере 29 грамм в СНТ 

<

адрес>. Изъятые у него в доме, в ходе осмотра и обыска наркотические средства, а также растения, содержащие наркотические средства он приобрел путем выращивания и хранил без цели сбыта для личного использования, т.к. сам лично употреблял марихуану. Иногда он покупал марихуану для личного использования и фотографировал места закладок, в которых приобретал наркотик.

Факт употребления ФИО1 наркотических средств подтверждается заключением комиссии экспертов ГУЗ «ЛОПНБ» № 442/1-362 от 01 марта 2022 года, из которого следует, что ФИО1 страдает в настоящее время, а также страдал во время, относящееся к совершению инкриминируемых ему деяний, 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.233-236); постановлением мирового судьи от 23.03.2022 г. он привлечен к ответственности по ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ (т.1 л.д.96), что подтверждает версию подсудимого о том, что он приобрел и хранил наркотическое средство каннабис (марихуана), а также части растения конопли (растения рода Cannabis), содержащие наркотическое средство для личного использования, а не с целью сбыта.

Хранение наркотического средства в расфасованном виде, ФИО1 объяснил удобством для личного использования, а также тем, что таким образом он разграничивал сорта марихуаны, т.к. занимался ее селекцией и сохранял качество марихуаны. 

То обстоятельство, что ФИО1 выращивал марихуану лично, бесспорно подтвержден в суде. Для выращивания марихуаны он использовал различные удобрения и лекарства.

Доказательств, опровергающих данный довод ФИО1 не имеется.

Таким образом, объем наркотического средства и его расфасовка, в данном случае не свидетельствуют о намерении ФИО1 сбыть наркотическое средство и растения, содержащие наркотическое средство иным лицам.

Изъятие наркотического средства каннабис (марихуаны) в размере 29 грамм в СНТ «Металлург-2» г. Липецка по тем координатам, которые имелись в системном блоке, изъятом в ходе обыска у ФИО1, при отсутствии иных доказательств, достоверно не свидетельствует о том, что именно ФИО1 сделал вышеуказанную закладку, поскольку никаких комментариев к координатам, которые бы свидетельствовали о том, что именно ФИО1 сделал данную закладку наркотического средства с целью сбыта, в системном блоке ФИО1 не обнаружено. Доказательств, свидетельствующих о том, что изъятое в закладке наркотическое средство идентично тем наркотическим средствам, которые изымались в доме ФИО1, не имеется. Запись координат внесена в системный блок ФИО1 17.01.2022 г., а осмотр данного места, в ходе которого обнаружена закладка, произведен 21.03.2022 года, т.е. более 2-х месяцев спустя после внесения координат в компьютер, что также ставит под сомнение тот факт, что данную закладку сделал ФИО1

Визуальное сходство баночки и упаковки, в которой находилась изъятая в СНТ «Металлург-2» закладка, с фотографией баночки, которая имелась в системном блоке, изъятом в доме ФИО1, также не может с достоверностью свидетельствовать о том, что закладку сделал именно ФИО1, поскольку данный вывод основан на предположении.

В связи с вышеизложенным, суд полагает необходимым переквалифицировать действия ФИО1 с ч.3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ на ч.2 ст. 228 УК РФ.

Также суд полагает необходимым исключить из объема обвинения наркотическое средство массой 29 грамм, изъятое на участке местности с географическими координатами: 52.62878?северной широты и 39.52173? восточной долготы, расположенном у основания забора в 20 метрах от 

<

адрес>, поскольку не имеется доказательств, свидетельствующих о том, что ФИО1 хранил данное наркотическое средство даже без цели сбыта, для личного употребления.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств смягчающих наказание ФИО1 суд учитывает, признание вины, раскаяние в содеянном, положительную характеристику со стороны жены.

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется. 

В качестве обстоятельств, характеризующих личность подсудимого, суд учитывает то, что ФИО1 на учете в ГУЗ «ЛОНД» не состоит (т.2 л.д. 188;т.4 л.д.223); на учете в ЛОПНБ не состоит. (т.2 л.д. 190; т.4 л.д.224); на лечении в ОКУ «ЛОПНБ» не находился. (т.2 л.д. 192); по месту жительства УУП ОМВД России по Липецкому району Б.Н.А. характеризуется удовлетворительно (т.2 л.д. 194); УУП ОП № УМВД России по г. Липецку д.о. ФИО4 характеризуется удовлетворительно (т.2 л.д. 196); главой сельского поселения Новодмитриевский сельсовет З.С.В. характеризуется удовлетворительно (т.3 л.д. 165).

Согласно заключению комиссии экспертов ГУЗ «ЛОПНБ» № 442/1-362 от 01 марта 2022 года ФИО1 страдает в настоящее время, а также страдал во время, относящееся к совершению инкриминируемых ему деяний, синдромом зависимости от нескольких психоактивных веществ (F 19.2) (наркоманией и алкоголизмом). Об этом свидетельствуют данные анамнеза, материалы уголовного дела о длительном и систематическом злоупотреблении алкоголем, наличии повышенной толерантности к спиртному, утрате количественного и ситуационного контроля, а также употребление наркотических средств группы каннабиноидов, болезненном влечении к ним, сформировавшейся психической зависимости от них. Однако указанные расстройства психики не сопровождаются слабоумием и не достигают уровня хронического психического расстройства, либо иного болезненного состояния психики. Во время, относящееся к совершению инкриминируемых ему деяний, он не обнаруживал временного психического расстройства, так как сохранял адекватный речевой контакт и ориентировку в окружающем, последовательно и целенаправленно действовал, в его поведении и высказываниях в то время отсутствовали признаки психотических расстройств (бред, галлюцинации). Следовательно, он мог во время, относящееся к совершению инкриминируемых ему деяний, и может в настоящее время осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. Решение вопроса о лечении от наркомании и медицинской и (или) социальной реабилитации не входит в компетенцию судебно-психиатрической экспертизы, поскольку они не относятся к принудительным мерам медицинского характера. Вместе с тем, в случае осуждения и возложения на осужденного судом обязанности пройти лечение от наркомании и медицинскую и (или) социальную реабилитацию, медицинских противопоказаний для указанных мер нет. По своему психическому состоянию может принимать участие в судебном процессе по данному делу. (т.1 л.д. 233-236).

Исследовав в совокупности обстоятельства совершения преступлений, учитывая тяжесть и общественную опасность совершенных им преступлений (умышленные, небольшой тяжести и тяжкое), суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в пределах санкции ч.1 ст. 231, ч.2 ст.228 УК РФ в виде лишения свободы полагая, что этот вид наказания сможет обеспечить достижение его целей – восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений (ч.2 ст. 43 УК РФ).

Окончательное наказание следует назначить по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний в порядке, предусмотренном ч.3 ст.69 УК РФ.

Вместе с тем, учитывая конкретные обстоятельства дела, имущественное положение ФИО1, состояние его здоровья, влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и условия жизни его семьи, смягчающие наказание обстоятельства, суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 возможно без реального отбывания наказания в виде лишения свободы и полагает возможным назначить подсудимому наказание с применением положений ст. 73 УК РФ, условно.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ на ФИО1 следует возложить обязанности, способствующие его исправлению.

Оснований, позволяющих назначить подсудимому наказание в порядке ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

С учетом фактических обстоятельств совершения данного преступления, степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения в порядке, предусмотренном ч. 6 ст.15 УК РФ категории преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, совершенного ФИО1, на менее тяжкое. Категория преступления, совершенного ФИО1 по ч.1 ст. 231 УК РФ изменена быть не может, поскольку относится к наименее тяжкой.

Назначая ФИО1 наказание в виде лишения свободы по ч.2 ст. 228 УК РФ, суд полагает возможным не назначать ему дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

Судьбу вещественных доказательств по делу следует определить в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.231, ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание 

- по ч.1 ст. 231 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев;

- по ч.2 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы сроком 4 (четыре) года.

По совокупности преступлений ФИО1 на основании ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года 3 (три) месяца.

Наказание в виде лишения свободы сроком 4 (четыре) года 3 (три) месяца считать условным с испытательным сроком 3 года.

Обязать осужденного ФИО1 в период испытательного срока: 

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; 

- являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в соответствии с порядком, установленным данным органом.

- пройти курс лечение от наркомании. 

Контроль за поведением осужденного ФИО1 возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного.

Изменить ФИО1 меру пресечения в виде домашнего ареста на меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем повелении до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- ноутбук «НР», системный блок, планшет «Huawei», хранящиеся в камере хранения СУ УМВД России по 

<

адрес>, по вступлении приговора в законную силу, передать ФИО1

- две фито-лампы, вакуумный упаковщик (вакууматор) с надписью «Solis», электрический щиток на деревянной подставке с трубками и проводами, 3 (три) отрезка дактилоскопической пленки со следами пальцев рук ФИО1, 2 (два) отрезка дактилоскопической пленки со следами пальцев рук, настольную доску для резки «Вrauberg», полимерный пакет черного цвета в котором находятся полимерные упаковки с полимерными пакетиками; полимерный пакет белого цвета, в котором находятся полимерные упаковки с полимерными пакетиками; полимерные пакетики; рулон полимерной пленки черного цвета для вакуумной упаковки; картонную коробку с рулоном бесцветной пленки для вакуумной упаковки; полимерный контейнер, две полимерные коробки с полимерными упаковками с полимерными пакетиками; полимерные упаковки с полимерными пакетиками; полимерную упаковку с полимерными накидками; полимерный пакет; полимерные пакеты, блокнот с рукописными записями, папку с фотографиями, листы с рукописным и печатным текстом, инструкции к бытовой технике; электронные весы, полимерный контейнер; картонную коробку «ФИО3», в которой находятся три пакетика «ФИО3», в каждом из которых находится вещество в виде таблеток и порошка серого цвета; картонную коробку «ФИО3», в которой находятся бумажная инструкция «Рекомендации о транспортировке, применении и хранении пестицида ФИО3» и два пакетика «ФИО3», в каждом из которых находится вещество в виде таблеток серого цвета; картонную коробку «Гамаир», в которой находятся бумажная инструкция «Рекомендации о транспортировке, применении и хранении пестицида Гамаир» и два пакетика «Гамаир», в каждом из которых находится вещество в виде таблеток светло-серого цвета; рулон полимерной пленки; полимерную баночку «Вар садовый», в которой находится мазеобразное вещество светло-коричневого цвета; полимерный пакет, в котором находятся: пакетик «Фитоверм», в котором находится стеклянная ампула с жидкостью; пакетик «Фитоверм», в котором находится полимерная ампула с жидкостью; пакетик «Топаз», в котором находится стеклянная ампула с жидкостью; пакетик «Гром-2», в котором находится гранулированное вещество светло- коричневого цвета; пакетик «Миура», в котором находится стеклянная ампула с жидкостью; три пакетика «Триходерма», в каждом из которых находится кристаллическое вещество; три пакетика «Скор», в каждом из которых находится полимерная ампула с жидкостью; десять пакетиков «Алирин-Б», в каждом из которых находится вещество в виде таблеток три пакетика «Гамаир», в каждом из которых находится вещество в виде таблеток; полимерный пакет, в котором находятся: пустая упаковка «Pablo Escobar»; пустой пакетик «Indica Champions»; пустая упаковка «Runtz Muffin»; пустой пакетик «Mr. Nice»; две пустые упаковки «Sensi Seeds»; два пустых пакетика «Fast Buds»; четыре пустых пакетика «42 Fust Buds»; два пустых полимерных пакетика «Dutch Bulk»; пустой полимерный пакетик «Berry IBL»; пустой полимерный пакетик «Бонус foto fem»; пустой полимерный пакетик «VLT II. 11.»; пустой полимерный пакетик «Task Sup.»; полимерный пакетик «Task II», в котором находятся семена растений; полимерный пакетик «Му Jojo», в котором находятся семена растений; полимерный пакетик «JО JО», в котором находятся: полимерный пакетик «Mother Jo», в котором находятся семена растений; полимерный пакетик «Jo», в котором находятся семена растений; полимерный пакет, в котором находятся: пакетик «Rembek», в котором находится гранулированное вещество сине-зеленого цвета; упаковка «Green Belt Искра», в которой находится полимерный флакон с жидкостью; пакетик «Битоксибациллин», в котором находится порошкообразное вещество; полимерный пакет, в котором находятся восемь пакетиков «Стимулятор корней», в каждом из которых находится порошкообразное вещество; пакетик «Фитозонт», в котором находится полимерная ампула с жидкостью; пакетик «Fertika Люкс», в котором находится кристаллическое вещество; два пакетика «Липосам» в каждом из которых мазеобразное вещество, хранящиеся в камере хранения СУ УМВД России по 

<

адрес>, по вступлении приговора в законную силу – уничтожить. 

- СD – R диск с детализацией соединении между абонентами и абонентскими устройствами абонентских номеров - №, №, хранящийся в камере хранения СУ УМВД России по 

<

адрес>, по вступлении приговора в законную силу – уничтожить. 

- детализацию соединении между абонентами и абонентскими устройствами абонентского номера 

<

***> на 3 листах формата А4 двусторонней печати, хранящуюся в материалах уголовного дела, по вступлении приговора в законную силу – хранить в материалах дела.

- стеклянную банку с крышкой с семенами конопли, три зип-пакетика с семенами конопли, наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 32,7 грамма, в высушенном виде, наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 2495,6 грамма, в высушенном виде, части растения конопля (растение рода Cannabis), содержащие наркотическое средство, общей массой 276,0 грамма, в высушенном виде, три стеклянные банки с крышками, полимерный пакет с застежкой с вскрытыми прозрачными полимерными пакетиками, керамическую емкость, стеклянную банку с крышкой, стеклянную банку с крышкой, стеклянную банку с крышкой, стеклянную банка со стеклянной крышкой, 2 полимерных микропробирки; полимерную емкость без крышки; стеклянную банку с крышкой; полимерную емкость черного цвета с крышкой с надписями «№ ICE CREAM»; полимерную емкость с крышкой, прозрачный полимерный пакетик закрытый канцелярской прищепкой; прозрачный полимерный пакетик с надписью «0,5»; фрагменты полимерных пакетиков; фрагменты полимерных пакетиков оклеенные фрагментами листов бумаги с надписями: «indica», «Runtz Maffin» «Pablo Escobar», полимерный контейнер черного цвета, полимерный контейнер белого цвета, две стеклянные банки с крышками, 24 (двадцать четыре) стеклянные банки укупоренные крышками с рукописными надписями «indica mix», «Runtz Maffin», «Pablo Escobar», «№ ICE CREAM», «АЛТАЙКА пахучие листочки перетереть», «трим»; полимерный контейнер с крышкой; полимерный пакет с застежкой; фрагменты полимерных пакетиков оклеенные отрезками бумаги с надписями: «Pablo Escobar», «White Widow», «Lemon skunk», полимерный пакет; лоток из прозрачного полимерного материала; три пластиковых бирки с рукописными надписями, три фрагмента проволоки; лоток из прозрачного полимерного материала с крышкой; две полимерные емкости; три полимерные емкости; полимерный контейнер в котором находятся 7 (семь) прозрачных стеклянных банок укупоренных крышками с надписями: «магния нитрат», «нитрат кальция», «сульфат магния», «МКФ», «АмСе», «РеКасiD», «KNo» с порошкообразными веществами белого цвета; полимерный пакет желто-синего цвета с надписью: «селитра магниевая» закрытый на металлическую прищепку с порошкообразным веществом белого цвета; 42 (сорок два) растения конопли (растение рода Cannabis), содержащие наркотическое средство, 42 (сорок два) горшка с грунтом, полимерную емкость; наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 28,8 грамма, в высушенном виде,, фрагмент ткани черного цвета, два фрагмента пластиковых стяжек, металлическую коробку, полимерный пакетик с застежкой; электрическую сушилку, наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 0,5 грамма, в высушенном виде, 4 (четверо) электронных весов, сито, хранящиеся в камере хранения наркотических средств и психотропных веществ СУ УМВД России по 

<

адрес>, по вступлении приговора в законную силу – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Липецкий областной суд через Липецкий районный суд 

<

адрес> в течение пятнадцати суток с момента его провозглашения.

Председательствующий С.В.Коробейникова